
22006D0001

30.3.2006JURNALUL OFICIAL AL UNIUNII EUROPENEL 92/17

DECIZIA NR. 1/2006 A COMITETULUI MIXT AL SEE

din 27 ianuarie 2006

de modificare a anexei I (Chestiuni veterinare și fitosanitare) la Acordul SEE

COMITETUL MIXT AL SEE,

având în vedere Acordul privind Spațiul Economic European, astfel cum a fost modificat prin Protocolul de
adaptare a Acordului privind Spațiul Economic European, denumit în continuare „acordul”, în special articolul 98,

întrucât:

(1) Anexa I la acord a fost modificată prin Decizia nr. 140/2005 a Comitetului mixt al SEE din 2 decembrie
2005 (1).

(2) Regulamentul (CE) nr. 1/2005 al Consiliului din 22 decembrie 2004 privind protecția animalelor în timpul
transportului și al operațiunilor conexe și de modificare a directivelor 64/432/CEE și 93/119/CE și a
Regulamentului (CE) nr. 1255/97 (2) trebuie să fie încorporat în acord.

(3) Regulamentul (CE) nr. 36/2005 al Comisiei din 12 ianuarie 2005 de modificare a anexelor III și X la
Regulamentul (CE) nr. 999/2001 al Parlamentului European și al Consiliului în ceea ce privește
supravegherea epidemiologică a encefalopatiilor spongiforme transmisibile la bovine, ovine și caprine (3)
trebuie să fie încorporat în acord.

(4) Decizia 2005/93/CE a Comisiei din 2 februarie 2005 privind unele măsuri tranzitorii în ceea ce privește
introducerea și perioada de depozitare a loturilor de anumite produse de origine animală în antrepozite sub
control vamal situate în Comunitate (4) trebuie să fie încorporată în acord.

(5) Regulamentul (CE) nr. 260/2005 al Comisiei din 16 februarie 2005 de modificare a Regulamentului (CE)
nr. 999/2001 al Parlamentului European și al Consiliului în ceea ce privește testele rapide (5) trebuie să fie
încorporat în acord.

(6) Prezenta decizie nu se aplică Islandei și Liechtensteinului,

DECIDE:

Articolul 1

Capitolul I din anexa I la acord se modifică în conformitate cu anexa la prezenta decizie.

(1) JO L 53, 23.2.2006, p. 34.
(2) JO L 3, 5.1.2005, p. 1.
(3) JO L 10, 13.1.2005, p. 9.
(4) JO L 31, 4.2.2005, p. 64.
(5) JO L 46, 17.2.2005, p. 31.

11/vol. 67 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 227



Articolul 2

Textele regulamentelor (CE) nr. 1/2005, 36/2005, 260/2005 și ale Deciziei 2005/93/CE în limba norvegiană, care
se publică în Suplimentul SEE al Jurnalului Oficial al Uniunii Europene, sunt autentice.

Articolul 3

Prezenta decizie intră în vigoare la 28 ianuarie 2006, cu condiția transmiterii prealabile a tuturor notificărilor
prevăzute la articolul 103 alineatul (1) din acord către Comitetul mixt al SEE (*).

Articolul 4

Prezenta decizie se publică în Secțiunea SEE și în Suplimentul SEE ale Jurnalului Oficial al Uniunii Europene.

Adoptată la Bruxelles, 27 ianuarie 2006.

Pentru Comitetul mixt al SEE

Președintele

R. WRIGHT

(*) Nu sunt indicate cerințe constituționale.

228 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 11/vol. 67



ANEXĂ

Capitolul I din anexa I la acord se modifică după cum urmează:

1. La partea 5.2, după punctul 1 (Decizia 95/117/CE a Comisiei), se inserează următorul punct:

„2. 32005D 0093: Decizia 2005/93/CE a Comisiei din 2 februarie 2005 privind unele măsuri tranzitorii în ceea
ce privește introducerea și perioada de depozitare a loturilor de anumite produse de origine animală în
antrepozite sub control vamal situate în Comunitate (JO L 31, 4.2.2005, p. 64).”

2. La partea 7.1 punctul 12 [Regulamentul (CE) nr. 999/2001 al Parlamentului European și al Consiliului], se adaugă
următoarele liniuțe:

„— 32005 R 0036: Regulamentul (CE) nr. 36/2005 al Comisiei din 12 ianuarie 2005 (JO L 10, 13.1.2005, p. 9);

— 32005 R 0260: Regulamentul (CE) nr. 260/2005 al Comisiei din 16 februarie 2005 (JO L 46, 17.2.2005,
p. 31).”

3. La partea 9.1, după punctul 9 (Decizia 2000/50/CE a Comisiei), se inserează următorul punct:

„10. 32005 R 0001: Regulamentul (CE) nr. 1/2005 al Consiliului din 22 decembrie 2004 privind protecția
animalelor în timpul transportului și al operațiunilor conexe și de modificare a directivelor 64/432/CEE și
93/119/CE și a Regulamentului (CE) nr. 1255/97 (JO L 3, 5.1.2005, p. 1).”

4. La partea 4.1 punctul 1 (Directiva 64/432/CEE a Consiliului), se adaugă următoarea liniuță:

„— 32005R 0001: Regulamentul (CE) nr. 1/2005 al Consiliului din 22 decembrie 2004 (JO L 3, 5.1.2005, p. 1).”

5. La partea 9.1 punctul 2 (Directiva 93/119/CE a Consiliului), se adaugă următorul text:

„, astfel cum a fost modificată prin:

— 32005R 0001: Regulamentul (CE) nr. 1/2005 al Consiliului din 22 decembrie 2004 (JO L 3, 5.1.2005, p. 1).”

6. La partea 9.1 punctul 1 (Directiva 91/628/CEE a Consiliului) liniuța a patra [Regulamentul (CE) nr. 1255/97 al
Consiliului], se adaugă următorul text:

„, astfel cum a fost modificat prin:

— 32005R 0001: Regulamentul (CE) nr. 1/2005 al Consiliului din 22 decembrie 2004 (JO L 3, 5.1.2005, p. 1).”

11/vol. 67 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 229


